Konsep Dosa Besar dalam Pandangan Khawarij

1. Definisi dan Karakteristik Fundamental
Khawarij merupakan kelompok teologis Islam paling awal yang muncul pada

pertengahan abad pertama Hijriah, tepatnya setelah peristiwa Tahkim (arbitrase) antara
Ali bin Abi Thalib dan Mu'awiyah bin Abi Sufyan pada tahun 37 H/657 M. Kemunculan
mereka menandai babak baru dalam sejarah pemikiran teologis Islam, khususnya dalam
perdebatan tentang status pelaku dosa besar. Pandangan Khawarij yang ekstrem tentang
dosa besar (al-kaba'ir) tidak hanya membentuk identitas teologis mereka, tetapi juga
memiliki implikasi luas terhadap konsep-konsep fundamental dalam Islam seperti iman,
amal, dan keselamatan (Sulastri & Khalimi, 2022).